
 
 
 

      
 
 

 
 

 

Ufficio Risorse Finanziarie 
 

Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati  
Referente del  procedimento:  Gaetana Butera 

Determina-Trattativa Diretta-Mepa-BPE .docx 

Via di Roma n.69 - 48121 RAVENNA - Tel: 0544/789351 
E-MAIL: usp.ra@istruzione.it - PEC: csara@postacert.istruzione.it - SITO WEB: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

Pagina 1 di 3 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA INFERIORE A EURO 
140.000, AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023, PER L’ACQUISTO 
DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER LE ESIGENZE DELL’UFFICIO X – AMBITO TERRITORIALE DI 
RAVENNA. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che per la sede di Ravenna risulta esaurito il plafond di buoni pasto sostitutivi del servizio mensa 
per il personale dipendente, e che occorre provvedere all’acquisto per le esigenze di approvvigio-
namento per il periodo da maggio ad agosto 2025; 

CALCOLATO in n. 670 buoni pasto il fabbisogno in relazione al numero di fruitori (personale in servizio), alle 
disposizioni organizzative vigenti; 

ATTESO  pertanto che questo Ufficio, si trova nella necessità di garantire l’erogazione, al personale, dei 
buoni pasto elettronici, del valore nominale di € 7,00; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, art. 34 quater (Spesa 
decentrata agli Uffici periferici delle amministrazioni centrali); 

VISTO l’articolo 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, a norma del quale, “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  il comma 449, art. 1 L. 296/2006, nel quale sono individuate le tipologie di beni e servizi per le quali 
tutte le Amministrazioni statali, centrali e periferiche, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni quadro; 

VISTO il comma 550, art. 1 L. 296/2006, che impone alle Amministrazioni statali, centrali e periferiche, il 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’effettuazione degli ac-
quisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 583 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 stabilisce che “Fermo restando 
quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato 
e gestito da Consip Spa.”; 

RICHIAMATO altresì l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012, il quale: 

- al comma 7 ribadisce l’obbligo per la PA di approvvigionarsi mediante le convenzioni di cui all’art. 
26 della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. per 
determinate categorie merceologiche, alle quali il decreto MEF del 22.12.2015 GU Serie 
Generale n. 28 del 04.02.2016, ha aggiunto la categoria merceologica dei buoni pasto; 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati  
Referente del  procedimento:  Gaetana Butera  

Via di Roma n.69 - 48121 RAVENNA - Tel: 0544/789351 
E-MAIL: usp.ra@istruzione.it - PEC: csara@postacert.istruzione.it - SITO WEB: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

Pagina 2 di 3 

- al comma 3 stabilisce che le PA, qualora la convenzione non sia ancora disponibile, possano 
procedere allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
della detta convenzione; 

PRESO ATTO che all’interno del MEPA la Trattativa Diretta è la modalità di negoziazione prevista dal Codice 
degli Appalti Pubblici (D.lgs. 36/2023) che consente di negoziare con un unico operatore economico; 

CONSIDERATO che al momento non ci sono convenzioni attive in Consip e che l’accordo quadro 10 - BUONI 
PASTO - Lotto 13, risulta esaurito; 

PRESO ATTO di quanto stabilito dall’art. 1, comma 13, del D.L. n.95/2012, in merito alla facoltà riconosciuta 
alle amministrazioni di recedere dai contratti stipulati mediante procedure autonome, qualora, suc-
cessivamente alla stipula, sopraggiungessero convenzioni Consip aventi condizioni migliorative; 

VISTO l’esito della richiesta dei preventivi, avvenuta perle vie brevi, ai seguenti Operatori Economici: 
- Pellegrini Spa, presenta offerta con sconto dell’8%, per un importo del BPE di € 6,44 cadauno. 
- Edenred, presenta offerta con sconto del 2%, per un importo del BPE di € 6,86 cadauno. 
- 360 Welfare, non presenta offerta 
- Up day, non presenta offerta, per importo inferiore rispetto ai lori criteri di fornitura 
- Pluxee, non presenta offerta 

RITENUTO di dover procedere con trattativa diretta MEPA con un unico operatore economico, Pellegrini 
S.p.a.; 

CONSIDERATO che nel caso di specie sussistono le condizioni di cui all’ art. 49, comma 4, D.lgs. n.36/2023, 
in quanto: 
- il contraente, Pellegrini S.p.a., nostro attuale fornitore, ha effettuato un’accurata esecuzione del 

precedente contratto; 
- le card dei ticket elettronici nominative sono già in possesso al personale dipendente di questa 

Amministrazione che non dovrà quindi acquisirne di nuove da una società diversa, con ulteriore 
ed eventuale aggravio di spesa e di ritardo nell’ erogazione del servizio; 

- che tale affidamento viene attribuito da questa Amministrazione esclusivamente fino all’attiva-
zione della nuova iniziativa Consip - Accordo Quadro - Edizione 11, al momento in fase di aggiu-
dicazione; 

RITENUTO di dover convenientemente affidare il contratto di fornitura in esame all’Operatore Pellegrini 
S.p.a., in ragione dell’offerta presentata e delle condizioni offerte dalla società; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per n.670 BPE sarà pari a € 4.690,00 (Iva al 4% Esclusa), in quanto il 
valore nominale del singolo BPE è pari a € 7,00; 

DATO ATTO che il valore dell’offerta economica, ricevuta tramite trattativa diretta MEPA n. 5404527, am-
monta, al netto dello sconto, a € 4.314,80 (Iva al 4% esclusa); 

VISTO l’articolo 49, comma 6, del codice degli appalti D.lgs. 36/2023 – riguardante il principio di rotazione 
degli affidamenti: “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”. 

DETERMINA 

1) di procedere all’affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera 
b), del D.lgs. 36/2023, e alla conseguente stipula tramite il sistema, del contratto di fornitura di n. 670 
BPE del valore nominale di € 7,00, all’operatore economico Pellegrini S.p.a., con sede a Milano, Via Lo-
renteggio 255, C.A.P. 20152, P.I. e C.F. IT05066690156, alle condizioni economiche come di seguito ri-
portate: 

VALORE NOMINALE 
BPE 

N. SOGGETTI 
AVENTI DIRITTO AI 

BPE (TESSERE) 

SCONTO 
APPLICATO 

COSTO UNITARIO 
BPE – IVA ESCLUSA 

QUANTITA’ 
MASSIMA 

COSTO 
COMPLESSIVO 

BPE - IVA ESCLUSA 

€ 7,00 30 Dipendenti 8,00 % € 6,44 670 € 4.314,80 

2) di stabilire che la durata del contratto decorre dalla data di affidamento del servizio fino ad esauri-
mento della commessa; 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati  
Referente del  procedimento:  Gaetana Butera  

Via di Roma n.69 - 48121 RAVENNA - Tel: 0544/789351 
E-MAIL: usp.ra@istruzione.it - PEC: csara@postacert.istruzione.it - SITO WEB: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

Pagina 3 di 3 

3) di stabilire che la spesa complessiva di € 4.877,60 (Iva al 4% inclusa) sarà imputata sul capitolo 2116 p.g. 
5, “SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL PERSONALE”, del Bilancio del Mi-
nistero dell’istruzione e del merito per l’E.F. 2025; 

4) di dare atto che il CIG è B71E417F74; 

5) di dare atto che la fattura per la fornitura dei BPE sarà pagata di volta in volta, in seguito all’emissione 
dell’ordine di approvvigionamento e dopo la loro effettiva ricarica sulle card; 

6) di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto per il servizio, a seguito del ricevi-
mento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere conforme 
al meccanismo dello “split payment”, come da legge 190/2014 e ss.mm.; 

7) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nel Funzionario Amministrativo Vicario dell’Ufficio 
X dell’A.T. di Ravenna – Milva Baldrati; 

8) di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in applicazione del D.lgs. 33/2013. 

IL DIRIGENTE 
Paolo Bernardi 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/

		2025-06-05T12:59:20+0000
	BERNARDI PAOLO


		2025-06-06T08:40:50+0200
	protocollo




